
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 158 del 23/12/2022 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 158 Del 23/12/2022     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELL’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” - CUP: 
F34H16000240005 - CIG: 8283572BDA 
 
APPALTATORE DITTA: ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. – VIA DEI FRIGESSI 2/1 – 34147 
TRIESTE P.IVA: 01188870321             SUBAPPALTATORE DITTA: DELINEARE S.N.C. di 
PERESAN LUCA e DAMO DENIS – VIA DOMENICO SCOLARI – 33033 CODROIPO (UD) - 
P.IVA: 02505910303   
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 Richiamate: 
 
•   la propria precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18/2018, esecutiva 

ai sensi di legge, ha approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di 
riqualificazione energetica dell’edificio residenziale dell’A.S.P. “G. Chiabà” redatto dallo 
studio tecnico EPSILON ASSOCIATI con sede in San Giorgio di Nogaro (UD), 
comprensivo del quadro economico riportato in delibera; 
 

•    la Determinazione del Direttore Generale n. 27 del 26.01.2021, a seguito di procedimento 
di gara espletato per via telematica si provvedeva ad aggiudicare definitamente 
l’esecuzione dell’”Intervento di efficientamento energetico presso l’A.S.P. “G. Chiabà” di 
S. Giorgio di Nogaro” all’ATI costituita dalla ditta Ennio Riccesi Holding – Srl e Fitekno 
Srl per un importo offerto pari ad € 887.811,84 (con ribasso del 8,35% su € 968.698,13) + 
IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.751,50 - CIG 
8283572BDA; 

 
    Preso atto che in data 28/11/2022 la Ditta Ennio Riccesi Holding s.r.l. ha inviato all’A.S.P. 
la comunicazione acquisita a protocollo aziendale con n. 4393-A del 28/11/2022 in cui si 
richiede l’autorizzazione al subappalto relativo alla realizzazione cavedi – cat. OG1 - 
all’impresa Delineare s.n.c. di Peresan Luca e Damo Denis, con sede a Codroipo (UD), Via 
Domenico Scolari; 
 

Esaminata la richiesta e la documentazione allegata, quale: 
1. Iscrizione C.C.I.A.A.; 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 158 del 23/12/2022 

2. Durc; 
3. Dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/16 
4. Dichiarazione ex art. 14 D.Lgs. 81/08; 
5. Dichiarazione ex art. 90 D.P.R. 207/10; 
6. Dichiarazione attestante l’idoneità tecnica e di insussistenza di forme di controllo e 

collegamento; 
7. Contratto di subappalto con accettazione PSC e POS, comunicazione tracciabilità flussi 

finanziari; 
 

Tenuto conto che l’importo presunto dei lavori è di € 15.200,00, compresi oneri 
sicurezza € 450,00, che la data presunta inizio lavori è il 05/12/2022 e la durata dei lavori è 
di circa 20gg.; 

 
Verificato, inoltre che 
 
la suddetta Ditta ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. di Trieste – appaltatore, per la 

suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma 
dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della ditta subappaltatrice; 

 
le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla Ditta 

aggiudicataria ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. di Trieste – appaltatore e riportate nel 
contratto di subappalto; 
 

Dato atto che il Direttore dei Lavori Ing. Pitta Luciano è stato informato e ha fornito in 
data 16.12.2022 la documentazione mancante necessaria per l’esecuzione tecnica dei lavori da 
subappaltare; 

 
Dato atto che in relazione ai lavori di cui all'oggetto, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la dott. Tamico Nonino; 
 
Visto il “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 78 del 19 dicembre 2018 e aggiornato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.04 del 08/03/2021;  

 
Visto il Conto economico preventivo 2022 ed il Conto economico Pluriennale di 

previsione 2022-2024, approvati con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 
20/12/2021; 

 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;  

 
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ed ii.;  
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss. mm. ed ii.;  

 
Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)” e ss. mm. ed ii.;  
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 158 del 23/12/2022 

Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore 
aggiunto” e ss. mm. ed ii.;  

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55 

“Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 
applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244” e ss. mm. ed ii.;  

 
Vista la L.R. 11 dicembre 2003, n. 19, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia” e ss.mm. ed ii.;  
 
Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “G. Chiabà” di San 

Giorgio di Nogaro (UD), approvato con Decreto con decreto n. 15 del 29 dicembre 2005 
dall’Assessore regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie locali e, 
successivamente modificato, con le decretazioni regionali n. 19 del 25.09.2006, n. 403 del 10 
febbraio 2014, n. 420/AALL del 16.03.2018 e n. 2431/SPS del 17.09.2021;  

 
Visto il “Regolamento di Organizzazione” dell’A.S.P. adottato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 23 del 08 luglio 2020;  
 
Visto l’Articolo 12 dello Statuto dell’A.S.P.; 
 
Vista la Delibera del C.d.A. dell’A.S.P. n. 44 del 20 dicembre 2021 e s.m.i., con cui è 

stato affidato l’incarico di Direttore Generale della scrivente A.S.P. alla dott.ssa Tamico 
Nonino, con decorrenza dal 07 febbraio 2022; 

 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
 
 

1. di autorizzare la Ditta ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. di Trieste al subappalto delle 
opere sopraindicate per una spesa complessiva di € 15.650,00 (comprensive di € 450,00 
per oneri di sicurezza) all’impresa DELINEARE S.N.C. di Peresan Luca e Damo Denis 
con sede in Via Domenico Scolari a Codroipo (UD); 
 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria ENNIO 
RICCESI HOLDING S.R.L., Via dei Frigessi n. 2/1 di Trieste; 

 
3. di dare atto che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 12 del vigente Statuto dell’A.S.P. 
 
 
 
 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Tamico Nonino 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 158 del 23/12/2022 

 
 



 Atto n. 158 del 23/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NONINO TAMICO
CODICE FISCALE: NNNTMC73H58F770B
DATA FIRMA: 23/12/2022 14:02:56
IMPRONTA: 2F32A3EF933824F37A8BFE303526A0B12FD389AAC54DB28D58C26CB795DA972A
          2FD389AAC54DB28D58C26CB795DA972A745A641389ED4E132D39CD14714B01DD
          745A641389ED4E132D39CD14714B01DD03D0D1A07865FE45C554AA350D2D0047
          03D0D1A07865FE45C554AA350D2D00475BC103269B83B34DD2631C0CEDB1FE35


